
20  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.150 Sexta-feira, 14 DE OUTUBRO DE 2022

Atividade: 8251–Gestão Fazendária
Natureza da Despesa: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Valor Total Estimado: R$ 1.233.912,25
Valor Mensal Estimado: R$ 102.826,02
Fonte de Recursos: - Fundo de Investimento da Administração Tributária 
do Pará. FIPAT
FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO: Art. 65, §8º da Lei 8.666/93.
DATA DO APOSTILAMENTO: 11/10/2022
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, EM EXERCÍCIO: ANIDIO MOUTINHO.

Protocolo: 863471

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº2248, 13 DE OUTUBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021 e, considerando o processo nº 2022/1304136-RESOLVE:
CONCEDER a servidora FRANCEMÁRCIA FERREIRA DE CARVALHO, cargo 
Assistente Administrativo, Matricula nº 32495571, portadora do CPF nº 
255.973.882-15, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 4.000,00 
(quatro mil reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 3.600,00 (três mil e seiscentos reais)
33.90.39- O.S.T.P. JURÍDICA:400,00 (quatrocentos reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CECOMT-CA-
RAJÁS, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao 
mês de OUTUBRO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 30 
(trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração, em exercício.
PORTARIA Nº2249, 13 DE OUTUBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021 e, considerando ainda o processo nº 2022/1306030-RESOLVE:
CONCEDER a servidora ROSÂNGELA SOCORRO PEIXOTO JUCÁ cargo Téc-
nico, Matricula nº3233588/3, portadora do CPF nº 134.372.912-20, Supri-
mento de Fundos no valor total de R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos 
reais ), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.122.1297.8338 - OPERACIONALIZAÇÃO DAS ACÕES ADMINISTRATIVA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 3.600,00 (três mil e seiscentos reais)
33.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA:800,00 
(oitocentos reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CGAL, não 
subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao mês de OUTU-
BRO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 30 (trinta) dias 
a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em exercício
PORTARIA Nº2250,13 DE OUTUBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021,  publicada no Diário Oficial do Estado n°34.477 de 
01/02/2021 e, considerando o processo nº 2022/1305245- RESOLVE:
CONCEDER a servidora ANA MÁRCIA MENDES BRAGA, cargo Assistente 
Fazendário, Matricula nº5225884/1 , portadora do CPF nº 281.986.382-53, 
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos 
reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 1.500,00 ( um mil e quinhentos reais )
33.90.39 - SERVIÇO DE TERCEIRO PESSOA JURÍDICA: 1.000,00 (um mil reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CERAT-MA-
RABÁ, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao mês 
de OUTUBRO do exercício corrente, e deverão ser aplicados  em até 30 
(trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em exercício
 

Protocolo: 863606

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1, 
inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019,pu-
blicada no Diário Oficial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
Anidio Moutinho Da Conceição
Diretor  de Administração
PORTARIA Nº 2238 de 11 de outubro de 2022 Autorizar 16 e 1/2  diárias 
a servidora ROSETE MARIA OLIVEIRA DO ROSARIO, nº 0073111001, ESCR. 
DATILOG. REF.III, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. 
DO GURUPI, objetivo de realizar trabalho administrativo na unidade, no perío-
do de 15.10.2022 à 31.10.2022, no trecho Gurupi - Itinga - Gurupi.

PORTARIA Nº 2251 de 13 de outubro de 2022 Autorizar 10 e 1/2  
diárias ao servidor FABIO BERNARDES SANTOS, nº 0591532701, FISCAL 
-A, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS.DE CARAJÁS, 
objetivo de participar do projeto e-transito, no período de 17.10.2022 à 
27.10.2022, no trecho Marabá - Belém - Marabá.
PORTARIA Nº 2253 de 13 de outubro de 2022 Autorizar 1 e 1/2  diá-
rias ao servidor BENEDITO JOSE FARIAS DA SILVA, nº 0200615402, MO-
TORISTA FAZENDÁRIO - B - III, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADO-
RIA EM TRANS. DO GURUPI, objetivo de conduzir veículo para revisão do 
carro oficial, no período de 14.10.2022 à 15.10.2022, no trecho Gurupi 
- Belém - Gurupi.

Protocolo: 863841

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL Nº 009, 11 DE outubro DE 2022.
A COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO, no uso das atribuições que 
lhe confere a Portaria N.º 313, de 23 de maio de 2022, nos termos do De-
creto N.º2.325, de 2 de maio de 2022, e Edital Nº 004/2022, publicado no 
Diário Oficial de10/08/2022 publica o resultado definitivo do processo de 
avaliação para fins de promoção por merecimento dos servidores estáveis 
ocupantes dos cargos de Auditor Fiscal de Receitas Estaduais – AFRE e de 
Fiscal de Receitas Estaduais – FRE, pertencentes às Carreiras da Adminis-
tração Tributária, em atividade quando do início da vigência da Lei Comple-
mentar Estadual n.º 078, de 2011.
Foram considerados habilitados à promoção por merecimento os servidores 
estáveis e em efetivo exercício no cargo, que apresentaram no processo de 
avaliação, desempenho equivalente a, no mínimo 70% (setenta por cento) da 
pontuação máxima, conforme disposto no Anexo único deste Edital.
COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO
HUMBERTO CARLOS DA COSTA BARROS
Matrícula 512813701
MARILOURDES CAVALHEIRO CARDOSO
Matrícula 5419029001
WALCIR MARÇAL NOGUEIRA
0551988801

ANEXO ÚNICO
RELAÇÃO DE SERVIDORES CONSIDERADOS APTOS À 

PROMOÇÃO POR MERECIMENTO

N.º ID. FUNC NOME CARG CLAS REFER SITUAÇÃO
1 54187788 ADILSON PAULINO DA SILVA AFRE B I HABILITADO
2 5570166 ADMILSON DA SILVA ELLERES AFRE C III HABILITADO
3 54180078 ADRIANA RODRIGUES MENDONCA AFRE B I HABILITADO
4 5280001 ALLAN CLARK FERREIRA DE ASSUNCAO AFRE C IV HABILITADO
5 5858070 ALLAN OLIVEIRA DE SOUZA AFRE B III HABILITADO
6 5279984 AMADEU FADUL TEIXEIRA AFRE C IV HABILITADO
7 5279992 ANA CLAUDIA DANTAS FIGUEIREDO AFRE C IV HABILITADO
8 5706475 ANA CLAUDIA MENDONCA PONTE SOUZA AFRE B III HABILITADO
9 54190298 ANA CRISTINA SANTOS DA PAZ AFRE B I HABILITADO
10 5519756 ANA DO SOCORRO COUTINHO DE MESQUITA AFRE C III HABILITADO
11 3342980 ANA LAFAYETT PINTO FRANCO AFRE C IV HABILITADO
12 5539404 ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA AFRE C I HABILITADO
13 184446 ANA TELMA MIRANDA DE MELO AFRE C III HABILITADO
14 55557 ANANISIO GOMES DE ANDRADE AFRE C III HABILITADO
15 54191930 ANDRE BRAGA MENDES CARNEIRO AFRE B I HABILITADO
16 5570336 ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS AFRE C III HABILITADO
17 5858151 ANGELA CRISTINA AQUINO DE CAMPOS MATOS AFRE B III HABILITADO
18 5552770 ANGELA MARIA BARBOSA MARQUES DE AZEVEDO AFRE C III HABILITADO
19 5276632 ANTONIO ELIAS ASBEG JUNIOR AFRE C III HABILITADO
20 28690 ANTONIO FREIRE DE ARAUJO AFRE C IIII HABILITADO
21 5519748 ARMANDO CABRAL ABREU VOUZELA AFRE C III HABILITADO
22 5097240 ARMENIO WILSON CORREA DE MORAES AFRE C III HABILITADO
23 54195229 ARNALDO RODRIGUES BOTELHO CHAVES AFRE B I HABILITADO
24 3311368 CARLOS ALBERTO CARVALHO CARDOSO AFRE C IV HABILITADO
25 5128129 CARLOS ALBERTO MARTINS QUEIROZ AFRE C III HABILITADO
26 54188119 CARLOS ALBERTO VIEIRA AFRE B I HABILITADO
27 5097428 CARLOS AUGUSTO DA SILVA TOBIAS AFRE C IV HABILITADO
28 5280435 CARLOS CRISTOVAM ALBUQUERQUE DE CASTRO AFRE C IV HABILITADO
29 5858127 CARLOS EMANOEL NORAT JORGE AFRE B III HABILITADO
30 5858119 CELIO CAL MONTEIRO AFRE B III HABILITADO
31 5887143 CHARLES WILLIAMS MAGALHAES FERREIRA DE SOUZA AFRE B III HABILITADO
32 5858135 CLAUDIA DOS SANTOS BRITO AFRE B III HABILITADO
33 5596173 CLAUDIO BERNARDO DA SILVA AFRE C III HABILITADO
34 5286719 CLAUDIO EMANUEL CHENE AFRE C IV HABILITADO
35 5596181 DALMI AFONSO CASTELO MONTES AFRE C III HABILITADO
36 5570140 DANIEL JAINO BATISTA GOMES AFRE C II HABILITADO
37 54185455 DANISIO DIAS CARNEIRO AFRE B I HABILITADO
38 5444900 DARIO SERGIO DIAS GOMES AFRE C III HABILITADO
39 3246400 DJALMA TADEU CORREA PANTOJA AFRE C IV HABILITADO


